REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 44, daté 20/07/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE VEPRIMTARISE SE
PERGJITHSHME DHE ASAJ MESIMORE TE NJESISE BAZE
“KOMPOZICION,MUZIKOLOGJI,DIRIZHIM DHE PEDAGOGJI
MUZIKORE” KMDP TE FAKULTETIT TE MUZIKES NE
UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit t€ Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 té nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f t€ nenit 38 si dhe té pikave 1, 4 dhe 6 t€ nenit 39
té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipéris€”;
shkresén e Dekanatit t€ Fakultetit t¢ Muzikés me nr. 223 prot., daté€ 20.07.2022
(protokolluar né Rektorat me nr. 1245/2 prot., daté 20.07.2022) pér dérgimin e
Rregulloreve té njésive bazé té€ Fakultetit t€ Muzikés; KMDP,INTERPRETIM
dhe KANTO pér miratim né Senat Akademik té UA, dhe pasi e diskutoi,

VENDOSI:

1. Miratimin e “Rregullores sé Veprimtaris€ sé¢ Pérgjithshme dhe asaj
Mésimore té Departamentit KMDP prané Fakultetit t€ Muzik&s”, sipas
materialit bashkélidhur kétij vendimi té dérguar nga Fakulteti i Muzikés,
Departamenti KMDP .

. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Muzikés, Sekretaria
mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit té studentéve. ‘,5;’;.}"“3“3‘“‘
. Ky vendim té shpallet n¢ fagen zyrtare t&€ Universitetit té Arte\fe dhe‘_,,_t':é_' 1% -
transparenca. \m  \
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Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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Nr. 994 prot. Lirang, mé 34 . 08.2022

Lénda: Pércjellja e Rregullores té veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj mésimore té
Departamenteve KMDP, Interpretim dhe Kanto

Drejtuar : Senatit Akademik

T& nderuar Profesor,

Bashkélidhur po Ju pércjell Rregullores té veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore té Departamenteve KMDP, Interpretim dhe Kanto.

Kjo rregullore eshté bazuar né ligjin Nr.80/218, “Pér arsimin arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé.

Mbetemi né pritje t& miratimit nga ana Juaj e rregullores né Senatin Akademik t&
Universitetit t&€ Arteve.

Duke Ju uruar puné té mbaré.

Adresa; Sheshi *Néné Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran8, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 mw.gémedu,ajl f 3
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KREUI
PARIMET E PERGJITHSHME

Neni 1
Forma ]llrldlke ‘

""”"Departamentl Komp0z1c10n Muzikologji, Dirizhim dhe Pedagogjl muzikore (KMDP)
gshté njé nga njésité bazé t& Fakultetlt & Muzikés (FM), né Universitetin e Arteve t€
Tiranés (UART) qg ‘zhvillon procesm g™ mesmldhemes dhe veprimtarlse artistike-
kérkimore-shkencore ne fushen e mumkes '

Neni 2
Baza llglore

Rregullorja e Departamentit Kompozwlon Munko}og]l Dirizhim dhe Pedagog]: muzikore
(KMDP) mbéshtetet né Ligjin‘Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhie Kérkimin Shkencor
né Republikén e Shqipérisé”, né.aktet nénligjore té dala né zbatim t& tij, né VKM Nr. 145,
daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Status1t t& Vecanté t& Universitetit t& Arteve si institucioni-
i vetém publik i arsimit t& larté né& fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”, né Statutin

e UART, né Rregulloren e Pérgjithshme ¢ Universitetit t& Arteve, né Rregulloren e
Fakultetit t&¢ Muzikés si dhe n& Rregulloret e cikleve té studumt 18 UART

\.

Neni 3
Departamenti Kompozicion, Muznkologjl, Dn'lzhun dhe Pedagogji Muzikore

. Departamenti KMDP &shté njem bazg, p_]E:SG perberese € njésisé kryesore, Fakultetit t&
Muzikés (FM) dhe éshté pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron.

. Departamenti KMDP nxit, programon, bashkérendon, zhvitlon, organizon dhe administron
veprimtaring e mésimdhénies dhe até artlsttke~kerk1more-shkencore i
. Departamenti KMDP ka né pérbérje té tij stafin akademik t& punésuar me kohé té ploté, né
pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsnnm e Larté .dhé Kérkimin
. Shkencor né& Republikén e Shq;pense” Neni 25 Departamenti mund t€ keté né pérbérje

*+edhe personel ndihmés akademik.

5 Departamentl ‘mund-t& organizohet me grupe memmore/grupe té pérhershme ose t&
pérkohshme, me karakter artistik-kérkimor-shkencor. Kéto grupe propozohen nga drejtuesi
i njésisé bazé dhe miratohen, me votim t& hapur, me vendim t& Dekanatit. Dekani i FM, pas
votimit t&€ hapur né Dekanat, perCJell vendimin pér ngritjen e grupeve mésimore- pra.ue

o . Departamentit KMDP tek Rektori i UART pér miratim pérfundimtar. Titullar i kétij gropi S

dote- caktohet sipas propozimit t& drejtuesit t& njésisé baz€. Ai nuk ka 18 drejte ng - ;'
vendlmmarrje por zbaton rregulloret dhe aktet e tjera ligjore dhe nenhgjore né fuqi 51 dhe
~"garanton respektimin e lirisé akademike t& personelit.

. Mbledhjet e Departamentit KMDP thirren nga Pérgjegjési i tij ose me kerkese me shkrlm te

1/3.sé anétaréve. t& ](F'TH T)Pnarmm enti

Adresa: Sheshi” Néné 'Teraza Nr..2, 1018, Tirang Shgipéri. Tel. +355 42 247 526, www.uarl.edu.al
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6. Departamenti KMDP ushtron kéto kompetenca:

a) Eshté pérgjegjés pér programet e studimit g 0fr0n veté. Harton pérmbajtjen e tyre dhe
t& programeve léndore pérkatése. Kujs deset vazhdimisht pér pérditésimin e tyre;

b) Propozon hapjen, riorganizimin, persht&tjen ose mbylljen e programeve t& studimeve si-
pas legjislacionit né fuqi;

c) Harton planin” strategjlk t& zhvillimit t& N_]GSISB Baze sipas nevojave dhe kérkesave t&
trcgut'

.~d) Eshté pergjegjés per fushat artistike-kérkimore- shkencors t& tij ose t& secilit grup mési-

mor-artistik-kérkimor q& ka né pérbérje. Kjo né pérputhje me saktésimin, zgjerimin dhe
thellimin e fushave attistike-kérkimore-shkencore dhe pér mbulimin'e tyre me stafin pér-
katés dhe kualifikimin e kétij stafi n& vazhdimé&si;

€) Menaxhon fondet bazé té veprimtarisé artlstlke-kerklmore-shkencore percaktuar nga
UART si dhe fonde t& tjera t& fituara r nga veprimtari t& llg]shme publike ose jopublike,
kombétare ose ndérkombétare pas miratimit nga autoriteti drejtues i njésisé kryesore;

f) Pér ¢do vit akademik, propozon numrin e studentéve pér ¢do program studimi né&
pérputhje me kapacitetet akademlke dhe' mfrastrukturore & tij, sipas standardeve sht-
etérore t& cilésisg;

g) Departamenti pérzgjedh studentet fitues, te c;let mlratohen nga Dekanl i FM, sipas pro-
cedurave € pércaktuara n& rregulloren e njésisé kryesore; ™

h) Propozon kriteret e pranimeve né ciklet e studimit pér secilin program studimi t& ofruar pret

i) Propozon tarifat e shkollimit pér secilin program studimi;

j) Mund t& ofrojé shérbime pér té tteté dhe veprimtari t& tjera qe kane lidhje me d:saplmat
qé ofron, pas miratimit nga dreJtuem 1 njesu;e kryesore

k) Propozon riorganizimin ose mbyll_]én e njésisé bazeé;

1) Vleréson, miraton ose _]0 dosjet e kandidatéve pér ﬁtlmm e titullit akademik “Profesor”
ose “Profesor i asociuar”. Dosjet pas'vlerésimit i pércillen drejtuesit t& njésisé kryesore;

m)Ndjek kualifikimin artistik/shkencor né doktoraté, sipas Rregullores pérkatése dhe
vleréson dosjet e kandidatéve pér graden shkencore “Doktor” pérpara paraqitjes sé tyre
prané Komisionit té pérhershém pér Dhénien e Gradé Shkencore;

n) Paraget kérkesa pér punésimin me kontraté p&r periudhaté shkurtra kohore t€ studiuesve,
personaliteteve, artistéve vendas apo té huaj, pér plotésimin e nevojave mésimore,

artistike-kérkimore-shkencore & njésisé bazg sipas akteve ligjore dhe nénligjore n& fugi; -~ 'J

0) Miraton vitin akademik sabatik pér personelin akademik smas kérkesés sé ketg té fiindit,
Statutit dhe akteve ligjore e nénligjore né fuqi;
) Pércakton kriteret e punesnmt pér personelin akademik dhe ate ndlhmes akademlk nése
._ka, t& cilat ia dérgon drejtuesn & njésisé kryesore pér miratim;
) "Propozon né. dekariat listén per personelin’ akademik me kontratc t& pérkoh&shme;
1) Pércakton pérfagésuesit e njésisé bazé né Komisionet ad hoc Ie«-pimesuglt pér personelin
akademik dhe ndihmés akademik, né& pérputhje me percaktqmet € Stat(ﬁtlt,\
s) Pércakton fushat e kérkimit artistik dhe shkencor pér dokforatat dbg_zhv‘i’l‘mn programet
_ e studimit t& doktoratave sipas fushave t& miratuara; | .© . I
) Propozon strukturén, kohé&zgjatjen dhe kreditet e programeve t& fonmmlt té: vazhduar

_u)Ngre komision pér njohjen dhe transferimin e ploté ose t& pjesshém t& lq'edlteve dhe

njohurive t€ fituara nga njé student qé transferohet'ose ka apllkuar per rifillimin e
studimeve, t€ cilén ia dérgon drejtuesit t&€ njésisé kryesore pe_"

Adresa: Sheshi “Néné Tereza™ ‘Nr. 2, 1018, Tiran& Shqipéri. Tel. ¥365 42 247 506, Maanaxfnm
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v) Vleréson dhe raporton né ményré vjetore mbi punén mésimore artistike-kérkimore-
shkencore, duke evidentuar arritjet, perpare51te ‘Kufizimet, véshtirésité dhe objektivat pér
té ardhmen.

7. Departamenti KMDP shprehet me vendim péf* ushtrimin e kompetencave té tij.

Pl .. Neni 4
MlSlOlll dhe Qéllimet e
Departamentit KMDP

Departamentit KMDP eshte njé nga tre. Departamentet pjesé perberese e Fakultetlt te
Muzikés (FM). 3 '

Departamenti KMDP ka per qelhm kryesor organizimin e procesit te mésimdhénies, atij
artistik-kérkimor-shkencor, zhvﬂhmm dhe perhap_]en né nivele mé & larta intelektuale t&
dijes n& fushén e muzikés. :

Departamenti KMDP promovon  zhvillimin e stud1m1t procesn mésimor artistik-k&rkimor-
shkencor, bashképunimin né shkallé t& gjeré me institucione t& arsimit t& larté dhe t&
kulturés, kombétare dhe ndérkombétare, bashképunimin dhe hapjen ndaj komunitetit
artistik-shkencor kombétar dhe ndérkombétar, si dhe bashk&punimin me administratén
shtetérore dhe lokale.

Departamentit KMDP aspiron pennbushjen € mlslomt te tU né frymén e liris€, respektit
ndaj dinjitetit human, pluralizmit t¢ ideve dhe transparences sé procedurave. Ky
departament promovon mendimin e hre té pedagogéve: dhe studentéve.

Personeli akademik, jo akademik dhe studentét e Departamentl KMDP bashképunojng ng
pérputhje me funksionet dhe perg;egleslte e tyre t€ njohura nga legjislacioni n& fuqi pér
arritjen dhe realizimin e géllimeve 1nst1tucmnale k

Departamenti KMDP mbikqyr cﬂesme e mésimdhénies né te gjitha programet e studimit
t& ofruara prej tij. Ai vepron né fushén e formimit art]stlk-kerklmor—shkencor dhe .-
profesional né permbushje t& misionit t& UART. Gjithashtu a: punon edhe si kultivues,

ruajtés dhe promovues i kultures ‘kombétare.
Neni 5 ‘
Lma akademlke

Personeli akademik n€ Departamenti KMDP gézon liring akademike né procesin mésimor
dhe veprimtaring artistike-kérkimore-shkencore. Liria akademike nénkupton respektimin e

' . ._shuméllojshméris¢ s¢ ideve, opinioneve dhe metodave t€ punés akademike. Garanton

zhvillimin-e liré, kritik e krijues & mé&simdhénies, t& veprimtarisé artistik '.k&tk\ ore-

___shkencore si dhe t& shérbimeve n& pérputhje me standardet e cilésisé: Litia akadenhke\

ushtrohet né& pérputhje t& planeve dhe programeve mésimore té hartuara dhe te mlratuarax
; oy e

nga Departamenti.

Adresa: Sheshi "Néné Tereza”. Nr. 2, 1013, Tiran® Sheipen. Tel: 43855 42 247 596, vmw.nart.eda}.él‘
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N 6 L

Fushae veprimit

Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi t& gjltha strukturat, autoritetin drejtues, personelin
akademik, studentét e programet e administruara né Njésiné Bazé si dhe personelm
ndihmé&s akademik : apo administrativ, nése ka, né bashkerend:m me drejtuesin e njésisé
““Kryesore. .

KREU ji g8
ORGANIZIMI DHE DREJT IMI 1 DEPARTAMENTIT

‘ Nem 7

Dl'e]tIIESl i njésisé baze/Departamentl

Drejtuesi i njésisé bazé KMDP zgjldhet nga personeli akademlk me kohg t& ploté i késaj -
njésie pér nj¢ afat 4 (katér) v_|eg>ar me t& drejté rizgjedhjeje vetém njé here dhe &shté
autoriteti drejtues akademik i saj. o

Drejtuesi i njésisé baze/departamentlt koordinon veprimtaring : akademlke dhe até artistike-
kérkimore-shkencore, drejton punén e njésisg, sikurse dhe € pérfagéson duke u mbéshtetur
né vendimmarrjet e njésisé sipas detyrimeve ligjore dhe atyre t& parashikuara né Statutin e
UART. Ai zgjidhet nga personeli akademik sipas percaktlmeve ligjore dhe duhet t&
plotésojé kriteret e méposhtme: ;

a) duhet t& jené personel akademik i kai;egorlsé “Profesor ose té keté gradén “Doktor” €
fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t& BE-s& ose t&¢ OECD-sé. N& mungesé
t€ kandidaturave me kété tltulb’grade dhe pér efekt t& perfaqesmlt mund t& kandidojé
edhe personeli akademik me kohé te ploté me gradén “Doktor” té fituar né Shqipéri;

b) duhet t& keté pérvojé né mes;mdhéme pér njé periudhé jo me pak se 5 v_]et dhe 18 jetew
pjesé e personelit akademik me- kohs t& ploté; 5

-~ €) t& ket& veprimtari t& splkatur akademlke amstlke ose kcrklmore e shkencore
d) “t&.mos jeté denuar'fne njé vendim t& formés s& preré pér vepra penale;

e) témos keté masé disiplinore né fuqi;~

f) t& mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 10034 daté 22, 12. 200!? ‘Pers N,
" pastérting e figurés s& funksionaréve t& larté t€ administratés publlke dhetete 0

~zgjedhurve” dhe ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e mtegrltetlt t& personave qe "
_ _zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”. | ez (SZery A

Neni 8

Adresa: Sheshi "Néné Tereza®. Nr. 2, 1018, Tiran& Shqipéri. Tel. 4355 42 247 596, www.uart. edu a!
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Funksionet e Drejtuesit t& Dgpartﬁ'iﬁﬂéhtit

1 Drejtuesi i Departamentit ushtron kéto *i""unlgsione:

a)
b)

drejton t€ gjith€ veprimtaring dhe pérfaqéédndepartamentin;

nxit, prog‘fei'rrﬁon‘i bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtaring e

_mésimdhénies dhc até artistike- kelkunme shkencore,

,C)

d

€)

g)
h)
i)

k)

propozon orgalemm né grupe mesmore dhe né grupe t& perhershme ose t&
perkohshme me karakter kerklmor-shkencor, ne pérputhje me llojin dhe misionin e tij.

propozon programet e studimit, si edhe numrin &studentéve pér ¢do program né
pérputhje me kapac;tefet akademike dhe infrastrukturore te tu, sipas standardeve &
cilésisé. ~ ; . ‘

propozon kriteret e prammlt teé studenteve pér secilin program studlml né pérputhje me
pércaktimet e dhe LAL 80/2015 dhe aktéve nénligjore né fuqi. Depaftamentl
pérzgjedh studentét fitues, t& cilét miratohen nga drejtuesi 1N_]351se Kryesore, sipas
procedurave t€ pércaktuara ne statutin dhe rregulloret e UART.

ofron shérbime pér t& treté, si'dhe zhvillon vepnmtan t€ tjera, sipas legjislacionit n&
fugi dhe rregullave té percaktuara né statutin dhe aktet e tjera t& institucionit te arsucmt
teé larté. : .

menaxhon fondet bazé t& kerklmrt shkencor dhe veprimtarisg : amstlke apo fonde t&
tjera qé gjenerohen nga burime t& hgjshme publlke ose jopublike, kombétare ose
ndérkombétare, pér njésiné bazg. {

drejton e kontrollon t& gjithé punén =h‘lésimore artiétike e shkencore né departament;

€shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e vcprlmtarlse s¢ njeésis¢ dhe pérmbushjen e detyrave
té saj; : .

kontrollon ploté&simin e dokumentacibnit mésimor, regiistrat dhe ¢do dokument gé i
shérben mésimdhénies, té cilin e ruan dhe e dorézon né protokollin prané rektoratit
sipas rregullave dhe legjislacionit per arkivat né RSH.

lidh marréveshjen pér orgamz1mm e kohés VJetore t& punes pér secilin persone]
akademik me kohg t& plotg dhe atij t& ftuar, sipas akteve Ilgjore‘ dhe nénligjore né fuqi
dhe rregulloreve ose akteve te tjera té mIratuara né UART.

Jo-mé& voné se. l(nJe) ~;ave pérpara fillimit ts vmt akademik, percakton dhe mbikéqyr
shpérndarjen e ngarkesés mésimore fgs:,.anétareve té njésisé sipas drejtimeve té
pércaktuara nga njésia, pozicionit t& punés, eksperiencés sé stafit akademik, fushés s&
ekspertizés dhe llojit té léndéve, sikurse dhe sigurohet pér pérmbushjen e saj;

“m) ndjek veprimtarité artistike-kérkimore-shkencore né departament né pérputhje me

- e akademik t& personelit akademik t& departamentit;

n)

planifi ikimin vjetor dhe mban dokumentacionin e aktivitetit artistik-kérkimor-shkencor

v
mbikqyr respektimin e programeve té mésimdhénies né kohen € pércaktuaf‘ dh,e te
kérkimeve.artistike-shkencore.dhe veprimtarive & tjera; 1.5 Lo

Adresa; Sheshi *Néné Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirans ShQipﬂ-rl Tel: +35542z.4{ 596 Wdaﬂed.ial
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0) ndjek paragitjen dhe disiplinén né puné té anétaréve t& n_]emse bazé duke u siguruar pér
mbarévajtjen e pérmbushjes sé detyrimeve dhe njékohésisht t& t& drejtave té tyre;

p) paraget né dekanat kérkesat me qéllﬁij_ipénnbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare t¢ njésis¢ bazg;

q) evidenton, verifikon dhe, kur &shté rasti, i propozon dekanatit, masat pér shkeljet e
dlSlpllnC‘i né punc nga punonjésit ¢ departamentit sipas pe reaktimeve né Statut dhe
.~ Tregulloret e tjera te UART; .

r) miraton ményrén e ylerésimit t& studenteve dhe ngre komisionete. provimeve né& léndét
qé& mbulon departamentl »

) jep miratimin paraprak pér angazhlmm € personeht né n_;e tjetér 1nst1tuc10n t& arsimit t&
lartg, sipas marrevesh_]eve té lidhura; . -

t) bazuar né parashikimet ¢ Statutit t& UART Kodit t& Etlkes dhe. legjislacionit n& fuql né "
RSH, propozon Iarglmlnfpezulllmm nga.detyra t& personellt akademik dhe atij
ndihmés akademik, pér shkelje té rénda dhe t& pérséritura si dhe marrjen € masave t&
tjera dlslplmore - -

. N& pérmbushje t&€ detyrave sa mé& 31per autoriteti dre_]tues i njésisé bazé zhvillon analiza
periodike t& punés, mésimdhénies, projekteve artistike-kérkimore- shkencore dhe PET raste
t€ tjera t€ veganta q&€ mund t& dalin. 7

. Pérgjegjési i Departamentit né ushtrlm © funksioneve t& tl_]‘ shprehét supas rastit me vendime,
urdhra dhe udhézime. § ’

N eni 9

Grupet mesnmore—artlsnke-kerklmore brenda departamentlt KMDP dhe midis
departamenteve

. Departamenti KMDP mund t& ngrejé grupe mesrmore—artlstlke—kerklmore né pérputhje me "
fushat artistike-kérkimore-shkencore, mbéshtetur n& grup- lendet kryesore sikurse, kur e
sheh té arsyeshme, edhe grupe me karakter artistik-kérkimor. - n

.. Grupi ka né& perbérje t¢ paktén3 anétarg, t& punésuar me kohé t& pIote si personel akademik,
kutg paktén njéri &  jeté-the gradé shkencore/titull akademik.

. Grupi &shté pérgjegjés pér grup-léndet pérkatése qé ofron programi i studimit sikurse dhe
léndét e mbuluara nga stafi i tij akddemik né programet e tjera t& studimit prang
Departamentit KMDP, ose Departamenteve t& tjera brenda FM. Programet e 1éndéve, sipas
pércaktimeve t€ pikés 3 t&€ kétij neni, hartohen nga pedagogu i 1&ndés dhe i dorézohen

. Grupi. mésimor mblidhet t& paktén 1 (njé) heré pérgjaté vitit akademlk-pé’r el t;'aﬁuar
_~-problematika t& ndryshme.
. Mbledhjet e grupit mésimore caktohen nga kryetari i grupit por mund & thxrren edhe nga

2/3 e anétaréve € tij. N& té gjitha rastet, anétarét e grupit mésimor njoﬁohen 3 (dlte;) pérparhW

Adresa: Sheshi “Néné Tereza’. Nr. 2, 1018, Tirané Shqipér. Tel: +355 42 247 596, www.y Eaﬂ eciu al
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mbledhjes dhe vihen ng dijeni per problematikat q& do t& adresohen

Pér ¢do mbledhje t€ grupit mésimor mbahet procesverba]

Grupi mésimor drejtohet nga kryetari/kryetarja e tij;

8. Kryetari/Kryetarja e grupit mésimor emérohet dhe shkarkohet nga Pérgjegjési i Njésisé
Bazé KMDP.

alicy

Neni 10

Funksionet e Kryetafi‘t té Grupit Meésimor

Kryetari i grupit mé&simor ushtron funksmnet si mé poshte vijon:

a) Bazuar né urdhérin e Perg]eg]esn té NJGSISC Bazé KMDP' orgamzon hartimin e
programeve té 1&ndéve (Syllabuseve) qé mbulon grupi dhe ia paraqet Pérgjegjésit t&
Njésisé Bazé KMDP pérmiratim;

b) Ne& pérfundim t& ¢do viti akademlk orgamzon analizén vjetor t& grupit mesmor e cila
duhet té miratohet me shumlcc t¢ thjeshté. nga stafi akadem 1]( me koh€ t& ploté prané
grupit pérkatés; i

c) Mbikgyr hartimin e mmeveshjeve pér orgammmm e kohes vjetore t€ punés pér
personelin akademik me kohé t& ploté dhe atij t& ftuar dhe i dorézon per m:ratun né
Departamentin KMDP sipas afateve t& pércaktuara;

d) Né pérfundim té vitit akademik depoziton né departament dokumentacmmn e
aktivitetit artistik/shkencor t& secilit anétar t& grupit mésimor;

¢) Bazuar né urdhérin e Drejtuesit t& Njésisé Bazé KMDP, orgamzon dhe mbikqyr,
hartimin e evidencave t& realizimit: te ngarkesés mesmore dhe i dorézon prané Njésisé
Bazg pér miratim; ;

f) Raporton tek pérgjegjési i departamentlt pér reallzlmm e programit mésimor né
pérfundim t& ¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mésimor kérkimor.

g) Evidenton, verifikon dhe kur &shté rasti i propozon pérgjegjésit t& departamentit pér
shkeljet e disiplinés né pungé nga punonjésit e grupit.

) KREU III
PERSON ELI AKAI}EMIK I
DEPARTAM.ENTIT KMDP

I‘Ieni 11

Personeli akademik

Personell akademik i Departamentit KMDP kryen veprimtari té meslmdhemes
artistike-kérkimore-shkencore, shérbime né mbéshtetje dhe zhvillim te,Fakultent 1€
Muzikés dhe UART, késhillim pér studentét, si dhe veprimtari t& tjera. | ; ‘

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirané Shqipéri. Tel: +355 42 247 586, www.uarl.edu.al
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2. Personeli akademik né Departamentin KMDP, pér.veté organizimin e strukturés sé tij
mésimore, pérbéhet nga personeli akademik 1iléndéve speciale, artistike, profesionale
si dhe personeli akademik i léndéveteorike.

3. Personeli akademik mund t& Jete me: drejtim mésimor dhe/ose artistik-kérkimor-
shkencor. Personell akademik, sipas rolit dhe vepnmtarlse qé kryen, kategorizohet né:

a. pwfesui

b. lektor;

c. asistent-lektor. 1‘\2\

4. Kategorité e personeht akademlk Jané té percaktuara né L1g]1n Nr '80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérise™, Statutine UART
dhe VKM Nr. 145, date 10.03.2021 “Per dhénien e Statusit t& Vegante t& Unlversr[et;t
t& Arteve si institucioni i vetém publlk Larsimit € larté né fushén e arteve né Republikén
e Shqipérisg”.

5. Raportet ndérmjet veprlm’carlve té ndryshme pér personelin akademlk 1€ pércaktuara
né pikén 1, t& kétij neni, pércaktohen né kontratén 1nd1v1duale vjetore nga Departamenti
KMDP. \ - ,

6. Pérzgjedhja e personelit akademlk me kohe & plote si dhe atij t& ftuar behet me"
konkurim publik n& zbatim t& Statutlt t& UART. :

7. Departamenti KMDP mund t& ﬁo_]e dhe personel akademik me kontrate me afat. Kjo
né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Larte dhe Statutit t&¢ UART."

Nem 12 7
STATUSII PERSONELIT AKADEMIK

1 Personeli akademik i Departamentit KMDP gézon status dhe trajtim t€ vecanté€ né zbatlm el

t& VKM Nr. 329, daté 12.4.2017 “Pér statusin dhe trajtimin ¢ veganté t& personelit -
akademik ”. Statusi dhe trajtimi i vecanté i personelit akademik lidhet me-angazhimet e
tij né veprlmta:nte artistike- kerklmore shkencore apo me institucionet shtetérore.

2 “T& drejtat dhe detyrlmet <t personellt akademik percaktohen né kontratén vetjake t&
punés, né Kodin€ Punés dhe ng Statutm & UART

Neni 13

e Kontributi i personeht akademik

lm akademike né kéto drejtime t& veprimtarisé sé tij, né:

a. mésimdhénie;

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirané Shqipéri. Tel: #355 42 247 596, www. uart ad.al
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b. Veprimtari krijuese e artistike; )

c. Veprimtari artistike—kérkimore~shl'gcncofé;“"7 »

d. kontribut institucional (kombétdig‘dhe.‘ndérkombétar)
e. kontribut profesional (kombétar dhe ndéi‘kombétar)

Organizimi’i memmdhemee pér programet e studimit q& ofrohen né Departamentin KMDP,
__realizohet ¢do fillim viti akademik nga ky Departament.

Né c¢do fillim viti per50n611 akademik 'me kohé& &€ ploté prane Departamentit KMDP,
nénshkruan prané tij, marreveshjen vjetore paraprake t& kohés t& punés ¢ cila né fund t& vitit
akademik, rivlerésohet n¢ bazé t& aktivitetit t& kryer nga personeli akademik, mbéshtetur n&
dokumentacionin e paraq1tur né Depantament Mosplotésimi i pikave t& marréveshjes
vjetore t& kohés s& punés, nuk i jep t& dreﬁcn e pérfitimit t& mbinormés personelit akademik
me kohé t& ploté. Persen’ga e mosplotésimit t& marréveshjes paraprake né dy vite t&
njépasnjéshme, nga ana e personeht akademik, pérbén shkak pér perg]eg]em disiplinore,
sipas akteve ligjore dhe nenhg]ore né fugi si dhe Statutit t&¢ UART.

Angazhimi i personelit akademlk né lendet pérkatése perc,aktohet me vendlm nga
Departamenti KMDP. * . g

Ng caktimin e personelit akadem1k sipas lendeve Departamen‘u dubet t& marré né
konsideraté: :

a. pérvojén mésimore dhe artlstlke kérkimore-shkencore né fushcn perkatese
b. krijimtaring artistike; : i

c. publikimet, aktivitetet shkencore te realizuara n ne fushen pérkatése;

d. gradén shkencore/titullin akademlk qé€ mban;

e. personeli akademik t& mbulojé lelgade qé jang brehda profilit t& diplomés sé tij/saj,
specializimeve qé mund t& ken& apo mb&shtetur né eksperiencén e spikatur artistike t&
fushés, né nivel kombétar ose nderkombetar ‘

Personeli akademik &shté pérgjegjés per zhvillimin e procesr[ mésimor dhe reahz1m1n € .~

kontrollit t& dijeve pér 1éndet 1nd1v1duale dhe grupet mésimore t& studentéve.

Titullar i 1€ndés si rregull éshté anétari i personelit akademik qé ka titullin akademlk ose

R . gradén shkencore mé & larté. N& rast se ka dy apomé shumé anétaré t& personelit akademik

qé kané t& njgjtin tltull/grade shkencore, ata jang bashké titullarg t& léndés. Kjo proceduré
rregillohet né Departament rast pas rasti. Per. léndét karakterizuese (léndét e formimit
special artistik) ky rregull nuk mund t& zbatohet. Léndét karakterizuese (Iéndét e formimit
special artistik) mund t& ken& njé ose disa titullarg.

8 NE rast se n€ léndén pérkatése nuk ka personel akademik me titull akademik ose gradé

“shkencore, titullar i léndés mund t& jeté edhe njéri nga anétarét e personelit ,lgad_emlk me
profil t& afert me kété léndé. N& kété rast titullar i léndés mund & Jetd~edhe ﬁer&ﬁnell
~~akademik q& i &shté ekuivalentuar veprimtaria artistike me gradén shkencore 51pas VKM
pérkatése dhe procedurave t& pércaktuara né Statutin dhe Rregul]oren € UART 1 '»;"_*;-,

Adresa: Sheshi “Néné Teraza®, Nr, 2, 1018, Tiran& Shaipéri. Tel, +355 42 247 596, mvw.uan%é&,al
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Organizimi i pun&s artistike-kérkimore-shkencore reahzohet né perputhje me planifikimin
qé Departamenti bén né fillim t& vitit akademlk Puna artistike-kérkimore-shkencore
realizohet nga t€ gjitha kategorit¢ e personelit akademik né pérputhje me ndarjen qé ka
realizuar departamenti pér kété géllim dhe drejtohet nga kategoria e personelit akademik
“Profesor™.

Secili prej. anetaleve té personelit akademik ka dctyrlmm ¢ vazhducshém t& zhvillojé
veprimitari artistike-kérkimore-shkencore, n& pérputhje me detyrlmet ligjore, profilin e tij

“"specifik dhe planifi klmm artistik dhe'atg & kérkimit shkencor. -

Né pérmbushje t& veprlmtarwe percaktuar ‘né pikén e mes1perme “sikurse dhe atyre t&
parashikuara né Pikén 1, Neni 13, t& kesaJ Rregulloreje, dhe né perputh_]e me VKM Nr. 329,
daté 12.4.2017, personeli: akadem1k ka t¢ drejtén e pérfitimit t& njé leje deri né dy javé, me
miratim nga Dekani i FM, Kérkesa pér ' IBJB duhet & jeté e dokumentuar me ftesén. ose
pranimin paraprak t€ mstltumomt orgamzates ose 1nd|v1d1t prane t& cilit zhvillohet-.
veprimtaria dhe dorézohet né njésiné bazé KMDP. Drejtuesi i njésisé bazé ia pércjell
dekanit t& FM, shoqéruar me:vlerésimin e tij. N& p&rfundim t€ lejes, personeli akademik
duhet té paragesé njé relacion:me shkrim dhe dokumentacionin qe ven:et{m ‘zhvillimin e
veprimtarive. ! -

Né Departamentin KMDP mund* ‘t& krijohen grup/grupe kérkimore artlstlke-shkenccre
Titullar i kétij grupi/grupeve do t& caktohet pedagogu me titullin mé t€ lart¢. akademik dhe
né kushtet e barazisé sé titujve, titullar do t& jeté ai qe ka mé shumé vite pérvojé krijuese e
artistike dhe kérkimore- né até fushé. Titullari i gruplt/grupeve kérkimore artistike
koordinon dhe drejton veprimtariné artistike-kérkimore-shkencore né léndén pérkatése, si
dhe garanton respektimin e lirisé akademike t& kétij personeli.

Departamentit KMDP ka detyrimin q& ﬂe cdo fillim viti akademik t& pércaktojé ndarjen e
personelit akademik né personel me orientim mésimor dhe me orientim artistik-shkencor,
né raport me nevojat e departamentit dhe me interesin e personeht akademik.

Personeli akademik ka detyrimin t& japg kontribut institucional népérmjet pjesémarrjes né
grupe pune, komisione apo né reahz;mm e detyrave :t& caktuara akademike dhe
administrative n& nivel njésie baz¢, njésie kryesore apo né mvel institucioni, duke u liruar
né keété rast nga ngarkesa mésimore- normale e parashikuar. S1 rregu]] ky kontribut Bshte i
pagueshém. ;

Personeh akademik” prane Departamentit ka t& dre]ten gé, jo mé voné se dy muaj pérpara
fillimit t& vitit akademik t& paraqesé kérkess pér pérfitimin e Vitit Akademik Sabatik, n&
pérputhje me parashikimet e Statutit t€¢ UART.

Jo mé voné se 15 dité kalendarike pérpara fillimit t& vitit t& ri akademik, n& rastet kur ka

ndryshlme “personeli akademik i Departamentit KMDP dorézon tek Perg]eg]esr i

Personeli akademik ka detyrimin gg, jo m& voné se 2 (dy) dit€ pérpara provrmlt % lendes

qé mbulon, t& dorézojé né Departamentin KMDP tezat e provimit pér mlratlm o

Adresa: Sheshi *Méné Tereza”. Nr. 2, 1012, Tirang Shgipéri. Tel: 4355 42 247 596, www.uart.edu.al 1 2
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Kontributi profesional realizohet népérmjet pjesémarrjes ﬁéﬁrojekte apo forma t€ tjera té&
miratuara nga Departamenti dhe/ose njésia kryesore (udhéheqje diplomash ose doktoratash,
pjesémarrje né grupe pune me karakter‘;\l‘-rﬁ’s'tik, kérkimor, profesional etj.).

Personeli akademik i kategorisé “Profesor”/*Lektor” mund t& gjenerojé (hartojé, aplikojé,
zbatoj€) projekte mésimore artistike, kérkimore nga burime t& ndryshme brenda dhe jashté
vendit n& pérputhje me objektin e veprimtarisé sé njésisé bazé ku bén pjesé dhe mbéshtetur
‘ng& Stafutin e UART dhe gjithé akteve ligjore dhe nénligjore- ngé fqu

Personeli akademik me kohg t& ploté ka & drejte qé t€ kryejé edhe veprimtari t€ tjera q& nuk

bien ndesh me statusin atyrc me kushtm qeté mos pengo_]e realizimin e. detyrlmeve ligjore
‘ndaj UART. ! s ‘

Té gjitha Programet Memmore dhe Syllabuset e hartuara nga personell akadem1k i
Departamentit KMDP né dobi t& procesit® ‘mésimor jané proné intelektuale dhe materiale €
Departamentit dhe FM. Ato'nuk mund & tjetérsohen, huazohen apo jepen né institucione

apo individéve t& tjeré pa mlratlmm mé paré nga Pérgjegjési i Departamentlt dhe Dekanati
i FM. ,

Rregullime t& métejshme pér fﬁényrén e rea]'izimit t& kontribu‘_[j_t_té~p"ersbnelit akademik,
pércaktohen né aktet administrative individuale t& personelit t& dala nga Dekani ose Rektori.

'KREU IV
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 14 _
Organizimi i Programeve té studlmlt né

Departamentm KMDP

Prané Departamentit KMDP, n& FM oftohen programe studnm t& Ciklit t& Pare t& Ciklit

. t& dyté dhe t& Ciklit t& treté, né zbatim t& akteve Jigjore dhe nénligjore né fugi si dhe VKM-

) se Nr 145 date 10 03. 2021 “Per dhemen e Statuszt té vegante Umversztetzt té Arreve 51

2 Programet e studimit q& ofrohen né Departamentm KMDP jané:

a) Bachelor né Kompozim
~ “~b)- Bachelor n& Dirizhim
“¢) Bachelor né Muzikologji

d) Bachelor n& Pedagogji Muzikore

Adresa: Sheshi “Néné Tereza’, Nr. 2, 1018, Tirang Shyipéni. Tel: 355 42 247 596, www.uart.edu.al ‘f‘
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e) Masteri Arteve né Kompozim dhe Mesuesx

f) Master i Arteve né Dirizhim dhe Mesuem

g) Master Shkencor né Mumkolog]l dhe Mésuesi

h) Master Profesronal né Pedagogji Mumkore dhe Mésuesi
i) Dakfor ate ne “Mn?lkolngjl

- Ne perfundlm & program:t té studimit studenti pajiset me Dlplomen pérkatése. Studimete
ofruara jané& mé kohete plote dhe zhv:llohen né gjuhén shqipe.

! Nem 15
Pershkrlml i programeve té studlmlt

Cdo program studimi qé zhvﬂlohet né Depa.rta.mentm KMDP, dlslplmohet SlpaS rregullores
pérkatése. | ,

Né rregullore pércaktohen te .dhéna té pergjlthshme t€ programeve; f’usha e studimit,
pérmbajtja, forma, objektwat kryesore, plani mésimor, kreditet e detyrueshme t&
studimeve, klasifikimi i programit t& studimeve, kriteret é”perzg]edhjes né rastet e pran1m1t
me numér t€ kufizuar, metodat e vleresumt dhe Kushtet pér pérparim né program, e’g '

Me qelhm standartizimin, né hartimin e programeve té studimit, respektohen udhézimet e
MASR si dhe VKM-sé Nr. 145, date 10.03.2021, “Pér dhénien-€ Statusit & veganté
Universitetit té Arteve si institucioni 1 vetém publik i arsimit 1 larté né fushén e arteve né
Republikén e Shqipérisé”. ;

$eni 16
Programet e studimit té Ciklft té Paré me koiz_é té ploté Bachelor
Neé Departamentin KMDP ofrohen programet e studimit té-.‘ciklit t& parg, né:
a. Bachelor né Kompozim
b. Bachelor né Dirizhim
c. Bachelor né Muzikologji

d. Bachelog_p,évPé&"égogji Muzikore

Programet e studimit jan& t& organizuar'éi né léndé dhe té vlerésuara né kredite sipas Sistemit
Evropian t&€ Transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Sasia mesatare e

T __krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student me kohé t€ ploté &shté 60

kredlte e
- Népérmjet programeve té studimit t& ciklit t& parg “Bachelor” synohet t& jepen njohuri bazé
mbi metoda e parime artistike-shkencore t& pérgjithshme dhe aftési specifike né fushén

specifike artistike-shkencore. N& pérfundim t€ kétyre programeve leshohéi )Jp]Qme;_

Adresa: Sheshi "Néné Tereza®. Nr. 2, 1018, Tirang Shqipéri. Tel: +355 42 247 596, www.uarkedy.al
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“Bachelor”. Programet e studimeve Bachelor reahzohen me 180 kred1te dhe kohézgjatja e
tyre normale &shté 3 vite akademike.

4. Kriteret e pranimit, regjistrimit dhe rea‘l-‘iiimit t& programeve t& studimit t€ ciklit I Bachelor
prané Departamentit KMDP, pérckatohen né. rregu]loren e programeve t€ studimit.

5. Kandidati fitues né&: {programet e ofruara né Departamentm KMDP ka té drejté t€ regjistrohet
vetém né njé pmpram studimi Pérjashtohen nga ky pérc-aknm vetém nxénésit e shkélqyer.

6" Procedura e regjlstrlmlt né programet ¢ ciklit t€ paré Bache]or pércaktohet né Rregulloren
e programit t& studlml’t dhe Regulloren € Fakultetlt € Muzikés. -

\ Nem 17

Programet e studimit te “Ciklit té Dyte me kohé té plote Master i Arteve, Master '
Shkencor dhe Master Profesional h

1. Programet e studimit t& Clkht te Dyté q& ofrohen né& Departamentin KMDP _]ane programe
t& njé formimi special t& thelluar por gé OfI'O_]HC edhe fushén e mesueswe né:

a. Master i Arteve né Kompomm dhe Mesuem
b. Master i Arteve né D]l‘thi__m dhe Mesues-lf
¢. Master Shkencor né Muziﬁelogji dhe Mésuesi,

d. Master Profesional né Pedagggji Muzikore dhe Mésuesi. .~ .

2. Programet e studimit t& Ciklit t& Dyt&, “Master i Arteve”, “Master Shkencor” dhe “Master
Profesional” japin njohuri t& thelluara specifike artistike, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim & pavarur ng fushén e specialiteti. Kéto programe realizohen me 120
kredite dhe zgjatja normale e tyre &shté 2 vijet. N& pérfundim & studimeve I&shohet diploma
né pérputhje me programin e kryer “Master i Arteve”/“Master Shkencor”. “Master
Profesional”. j

3. Kriteret € pranimit, regjistrimit dhe realizimit t& progfameve té studimit t& Ciklit IL.-~~

prané Departamentit KMDP, peraktohen né rregulloren e programeve t€ studimit. -

4. Kandidati fitues né& programet e ofruara né Departamentm KMDP, ka te drejté t&
‘regjistrohet vetém né njé program studimi. Perjashtohen nga ky pércaktim vetém studentét e
shkelqyer oo .

5 Proeedura e reg] istrimit n& programet e eiklit te dyte Master Shkencor, Master i Arteve
dhe Master Profesional, pércaktohet né Rregulloren e programit t& studimit dhe Regulloren e
Fakultetit t&€ Muzikés.

Neni 18 F ik
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Programet e studimit t¢ Ciklit t€ Tret€ me koh€ & ploté pér ﬁtlmm e Gradés Shkencore
“DOKTOR” né Muz1kol0g11

Programi i studimeve t&€ doktoratés né MUZlkO]Og_]l qé ofrohet nga njésia bazé e KMDP-sg,
né Fakultetin e Muzikés n& UART, &sht€ program i studimeve t& ciklit € treté, me karakter
plotemsht akademlk i cili ka né bazé kérkimin shkencor né fushén e pércaktuar nga njésia
_baz&'e KMDP-s&,
. Kriteret e pranimit, regjxstrlmlt dhe zhv1ll1m1t & programeve punés kerklmore pér fitimin e
gradés shkencor Doktor né Mumkolog]; perckatohen né rregulloren e Programlt te
Doktoratés. A :

Progedura e regjistrimit né programm e Doktorates percaktohet né Rregulloren e
programit t& Doktoratés. ‘

Neni 19

Transfenmet e stud:meve

Sipas kuotave t& miratuara, Departamentl KMDP ofron mundési pér njohjene kredlteve dhe
transferimin e studentéve, midis programeve t& t&€ nj&jtit cikél studimi, né fusha t& péraférta,
brenda programeve qé ofron UART ¢ apo t& institucioneve te tjera & arsimit t& larté,

. Vendimi pér njohjen e plot€ ose t& pJesshme té kredlteve te grumbulluara nga njé student,
me qéllim vazhdimin e studimeve n& programin e studimit qé ofrohet né Departamentin
KMDP, i takon komisionit t& ngritur pérkété proceduré me urdhér t& Dekanit t& FM bazuar
ng kriteret e miratuara pér kété qéllim. Lidhur me procedurén e transferimit, Dekani i FM
harton nj& urdhér & veganté né€ & cilin pércaktohet kjo pri’)ceduré

3. Vendimin pérfundimtar mbi v]eremmm e kandidatit nga Komisioni i ngritur p&r kété
proceduré e merr Dekani i FM. -

Neni 20

Kritere@ﬂeuﬁfocesit té transfei:imit té studimeve

Kntere te tjera mé @ detajuara mbi peraﬁ‘lmm apo perputhshmerme e emértimit t& programit

t& studimit/té syllabusve t& léndéve si dhe pér njohjen e krediteve, percaktohen ne rregulloret

mésimore té cikleve t&€ studimit t& Fakultetit t& Muzikés dhe né rregullo{érfh programlt &

e \\Sl’l.ldlmlt

Neni 21
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Viti akademik dhe organizimi Hi‘,,mésithailénies
Studimet universitare né€ UART zhviii\tﬁlen me bazg vitin akademik.

Data e fillimit t& v1t1t akademik shpallet nga mmlstrla e linjés.

Struktura v1et0re e ‘procesn mésimor pér vitin akadcmlk percaktohet nga Rektori.

~Viti akademik orgamzohet né dy semestra Cdo semestér ka5 ] javeé mésimore.

Cdo javé ka jo mé shume se 25 oré mesmore 1éndé speciale /Ieksmne/ seminare ose
ushtrime / laboratoré/ atehe/ praktika mesmore/ praktlka profesionale, &tj...

Planet mésimore pér secﬂm program studimi t& “ofruara nga Departamentl KMDP,
miratohen nga Senati Akademlk jo me voné se tre javé. perpara fillimit t& vitit-t€ ri
akademik. ; -

Frekuentimi i procesit mesnnor sipas llo;ﬂ: té veprimtarive memmdhenese né auditor, dhe
ciklit t& studimit, &shté i detytueshém né perputhjc me Udhézimin Nr. 13, dat€ 20.06.2022
t& MAS Masa € frekuen’nmlt percaktohet n& rregulloret e mkleve dhe programeve te

Cil&sisé dhe udhezmm e Mmlstr;t perg]eg]es pf_:r arsimin.

Neni 22

Kohézgjatja e studimeve .

Kohézgjatja e studimeve pér programef e studimit t& dfruara né Departamentin KMDP, pér
cdo cikél studimi, béhet né perputhje me kérkesat hgjore t& parashikuara né Ligjin Nr.
80/2015, Neni 90.

Kohézg]atja maksimale e studimeve né iljé program studii’ni nuk mund t€ jeté mé shumé se
dyfishi i koh&zgjatjes normale t& studimeve q& parashikon programi, pa marré né
konsideraté periudhén e kohés kur studentl i ka pezulluar stud:met

Neni 23
Mésimdhénia

Né& Departamentin KMDP format krygs;ore té punés mésimore e krijuese jané léndét e
formimit artistik, 1éndét artistike speciale, leksionet, seminaret, ushtrime, praktikat

_ profesionale, praktikat, etj.

Puna mésimore zhvillohet né bazé individuale, grupi e kursi, sipas pércaktimit t& akteve

-Tigjore e nénligjore né fuqi.

Aktualisht Departamenti KMDP, punén mésimore e krijuese e zhvillon n& zbatigi (rc“VKM
Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve (& studlmlt 18 ofruara’/nga

Adresa: Sheshi “N&né Tereza®™ Nr. 2, 1018, Tirang Shaipéri. Tel: +355 42 247 596, www. uaﬂ.egu .s_i} e ey
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Institucionet e arsimit € lart&”, i ndryshuar, duke respekt"t‘lﬂar' standardet e pércaktuara né

udhézimet ¢ MAS-it si dhe ng perputhje me mundésité reale q& disponon departamenti né
mjedise akademike dhe né personel. .

Numri i |Numiri i |Numri i |Numri_ i |[Numri i | Numri i
studentéve | studentéve studentéve studenléve.. studentéve | studentéve
| pér-lendét | pgr mésim | pér pér praktika .| pér ng
individuale artistik © né& seminare-. | apo shogérim leksion atelie/labo-
artistike grup . |.né piano rator
1 student 1-15 % 1-15 % 1-15studenté | 1-6 grupe | 1-15
studenté studenté: i seminari studenté

4. Léndét zhvillohen sipas oref'rit mésimor tér"’shpallur jomé voné se 1 (njé) javé pérpara
fillimit t& vitit akademik dhe'té bazuar mbi kritere pedagogjike me qelhm shpérndarjen e
ngarkesés mésimore né menyre t& balancuar pér stafin akademlk

'\

1 Neni 24
Regjlstn i pedagogut

1. Ndarja e studentéve né€ grupe shenohet né regjistra q&-né ﬁlllm té vitit akademik. Regjistri

i grupit éshté dokument zyrtar q&é ev1dqnt0n dhe vérteton zhvillimin e orés sé¢ mésimit dhe
ngarkesén mésimore t& pedagogut. \

2. (Cdo pedagog &shté i detyruar t& sh'énojé né regjistér:
a. temén e zhvilluar pér ¢do ¢ ore mésimi,
b. pasqyrimin e saktg t& pjesemarrjes sé studenteve n& mésim (Frekuentimi),
c. datén dhe orét faktike te/ zhvilluara né mésimdhénie,

d. nénshkrimin e tij pér. se(:]]en oré mésimore t& reallzuar

) *3. Regjistri i pedagogut kontrollohet dhe vertetohet mbi & dhénat e)shenuara nga Pérgjegjési

~“Departamentit KMDP, jané t& njgjta me t& gjitha programet q& ofrohen ne < FM dhe jangte

he! Departamentlt

E\Teni 25

Rregulla mbi Frekuentimin

pércaktuara qarté né Rregulloren e kétij Fakulteti.

Adresa: Sheshi "Nené Tereza’, Nr. 2, 1018, Tiang Shqipéri. Tel. +355 42 247 596, wawuartedual o /4] e
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Neni 26
Orarii mésimit
1. Koha, studIOJa, klasa, auditori apo salla e zhv:lhm;t té mésimit pasqyrohet né orarin e
shpallur nga. sekretaria mésimote dhe alishohel né vende (& dukshine. Orati shité i detyrueshém

pér studentet dhe stafin‘akademik. Orari ndértohet mbi kritere pedagogjlke duke shpérndarg
_ngarkesén mésimore né menyre t€ balancuar.

2. Pér programet e Stildlmlt qé ofrohen g Departamentin KMDP orari organizohet nga
zv.dekani né bashkepumm me shefin e Departamentlt dhe sekretariné mésimore. Orari
miratohet nga Dekani i FM. . -

Ne‘ni 37
Ora mesnnore

Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas percaktlmlt né VKM Nr.-4T, date 24.01.2018
“Pér elementét e programeve té studlmlt t& ofruara nga Instltuclonet e arsimit t& lart&”, i
ndryshuar. .

Neni 28

Praktikat pt}o_fesiona[e dhe m§_s_im0“{"éf

1. Kur praktika profesionale dhe mésimore parashikohet“‘si pjesé e planeve mésimore dhe
pérmban njé numér kreditesh & caktuara, studentét e kané t& detyrueshme kryerjen e saj.

2. Praktikat profesionale dhe mé&simore zhii/illohen n& ambientet e UART ose né institucione
t& tjera, sipas profilit t& pérgatitjes sé studentit dhe nén drejtimin e Personelit Akademik t&
caktuar nga Departamenti KMDP. Zhvillimi i tyre, pér rastet kur zhvillohen prané

institucioneve t& tjera, bazohet né aktmarréveshjen ndérinstitucionale ku parashikohen &

drejtat dhe detyrimet e secilés pale Studentl detyrohet t& respektcge rregullat e mstltucmmt
ku kryen kété proces.

‘3. Pér mbikqyrjen e zhvillimit- 18 praktikés mésimore, pérgjegjési i departamentit eméron
pedagogun qé do t€ ndjeke, vlerésojé dhe p]oteso_]e dokumentacionin e praktikés mésimore.
Drejtimi-i praktikave nga pedagogu pérkatés, nuk pérfshihet né ngarkesén mésimore né
auditor dhe vlerésohet né pérputhje“me Udh&zimin Nr. 29, dat¢ 10.09.2018, Pér
veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né IAL, Pika 11.12, gérma e.

4. NEé rastet e kryerjes s& praktikés profesionale dhe m&simore jashté ambienteve t¢ UART,

‘Personeli-Akademik qé e drejton até, mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet.

9. NE 'pérfundim té praktikés profesionale dhe mésimore, studenti vlerésohet sipas
pércaktimeve né rregulloren e programit. -

)

Adresa: Sheshi "Néné Tereza’, Nr. 2, 1018, Tirané Shqipéri. Tel: +355 42 247 596, W\&'.{?ﬂ!‘l,ﬂdtﬂ@l’i ]
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KREUV
KONTROLLI I NJOHURIVE DHE SISTEMI I VLERESIMIT

Neni 29
Ményrat e (€ pr ovu‘ml t dijes

Per programet e studrmlt qé ofrohen: prang Departamentit KMDP pér & vlerésuar njohurité
e studentit pérdoret sistemi shqiptar i vierésimit me 10 nota (nga 1 tek 10, ku 10 &sht&
vlerésimi maksimal). Dendet té cilat & kang t& detyrueshém vlerésimin me note pérdorin
kété sistem vlerésimi. Notat nga 5 (pese) e lart€ jané ka]uese

NE& rastin e organizimit t8 moduleve t& perbere ku marrifi-pjesé mé shumé se njé d]Slpllne
vlerésimi realizohet népérmjet prov1meve té integruara, ose shlyerjes s&¢ modulit me pjesé.
Né t& dyja rastet vlerésimi: perfundlmtar do t& shprehet népérmjet mjé note mesatare t&
ponderuar, ku merret né konmderate vleres1m1 dhe kreditet pér ¢do pjesé t& shlyer.

N& vlerésimin pérfundimtar té studentit, né nje disipling apo modul t& caktuar merren né
konsideraté t& gjithé elementét pérbérés & zhvillimit t& 1éndés: pjesa ‘artistike, pjesa teorike,
pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, kontrolletc p_yesshme frekuentimi, etj. Shkalla

e réndésisé sé secilit element né vlerésimin perfundlmtar éshté e lidhur me peshén qé zén&

ato né ndarjen e krediteve t& lendes sipas veprimtarive formuese t& saj, te percaktuar né
planin mésimor dhe né programin e léndés.

Modalitetet e vlerésimin té lendes/quuht, shprehen ng S}:ll_abusiﬁ “
E'Neni 30
Formét e kontrollit
Kontrolli i dijes mund t€ b&het népérmjét:
a. Provimit me shkrim; /
b. Provimit me gojé; _'
c. Vlerésimit t& detyrave dhe t&€ projekteve;

d. Kombinimi mes tre for:mave t& 51perme me shkrim, me. go_}e dhe me pro_]ekt

e Provimi i form1mlt artistik (Iéndé t& formimit special) konsiston né vlerésim t&

2

realizimit artistik profesional dhe td;;mk t& programit;
. Provimi né grup
g. Provimi individual

Meényra e organizimit t& provimit &shté né funksion t& natyrés s& disiplinés s¢ 1éndés dhe

pasqyrohet né syllabus. N& rast ndryshimi pér shkage objektive, ndryshimi i ményrés s€
.«'Ol‘galemlt t&€ provimit i propozohet me shkrim Pérgjegjésit t& Departamenﬁlt: “KMDP nga
titullari i 1éndés mbéshtetur né programin e 1&éndés (bashké me argumennmlﬁ Pt a’rsyen e

} [

r"-
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ndryshimit) dhe miratohet perfundlmlsht nga Dekani. Ne departamentm KMDP njihen ményrat
e organizimit t& provimit si mé& poshté vijon: ’

a. Provimi i léndés speciale artlsttke'
b. Provimi me shkrim né klasg brenda njé. afatl kohor t& caktuar;
c. Provimime 20_]6

“d. Provim me shkrlm € me go_]e ku provimi me shkrrm eshte parakusht pér provimin
me gojé; y ; :

e. Provimi ng gruf) né realizimin"e veprave artistike sipas progralﬁit 18 miratuar.

3. Ményra dhe forma ¢ e kontrollit pér g:do program dhe Iende pércaktohet né Rregulloren
e Programit dhe Syllabusin e Lendes .

Nem 31 ‘
Parakushtet pér hyrje né provtm dhe Sezonet e provnmeve

studimit q& ofrohen prang Departamentlt KMDP percaktohen né Rregul]oren e FM, até t&
programit t& studimit dhe syllabusin e lendes ’

" Neni 32

Provimi dhe kontrolli i dijeve

1. Pér programet g€ ofrohen né Depal’tanientin KMDP, ﬁarovimet zhvillohen né orén, datén
dhe ambientin e pasqyruar né orarin e provnmeve té shpallur jo mé voné se 2 (dy) javé para
fillimit t€ sezonit. I ngarkuari me procesin mésimor harton orarin e provimeve, mbéshtetur
né propozimet e pedagogeve té léndéve dhe koordinon shpemdaljen uniforme t& provimeve
pérgjaté sezonit. Numri i datave té prov:meve pér ¢do lende varet nga numri i studenteve -
t& regjistruar pér ¢do 1&ndg. ™

. 2. Komisioni i pr0v1m1t t& 1éndés p'érb“éhet nga Personeli Akaderiaik me kohg t& p1’0fé né vitin
.. pérkatés, qé& jané titullaré t& léndés, me tituj .Akademik, qé p;srfshlhen né kategorité
. Profesor, Lektor dhe Asmtent Lektor. Komisioni kryesohet nga Kryetarl i tij, i cili emé&rohet
nga»Dekam me propGzim té Perg]eglesn te NJeSlse Bazg. Komisioni i Provimit duhet t&
keté jo mé& pak se 3 anétard. .

3. Kiriteret e tjera né lidhje me zhvillimin e provimeve dhe kontrollin e dijeve, pércaktohen ng
Rregulloren e Studimit t& ciklit pérkatés dhe rregulloren e programit t& studimit.

4. w.‘Ki“iiéﬁt_‘et,_.'e'i- kalimit n€ vitin pasardhés pércaktohen n& Rregulloren e Ciklit t& Studimit t&
Universitetit té Arteve.

Adresa; Sheshi "Néng Tereza™. Nt 2, 1018, Tirang Shqipéri. Tel. +355 42 247 586, www.yarledu.al
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Neni33
Diplomimi i studentéve
Modalitetet e - diplomimit

N& pérfundim t€ programit t& studimit, studentet _né pérputhje me programin dhe ciklin e

studimit, dlplomohen duke pérmbushur njé nga katér vanantet e méposhtme:

b.

Provim i pergglthshem pérfundimtar;
Mbrojtja artistike & diplomés; .
Paraqitje e diploméslirne tekst;

Paragitja e temés s& dlplomes me tekst dhe mbrojtje artlstlke e diplomés.

4

Studenti nuk mund t& mbro;e temén e dlplomes pa shlyer mé pare te g]Jtha detyrimet qe
pércaktohen né rregulloren e'programit té studimit dhe pa fituar numrin e krediteve si¢
parashikohen nga planet dhe programet meSImore sipas programit spemﬁk t& studimit.

Brenda 2 (dy) muajve nga data’ e fillimit t& v1t1t shkollor, pérveg Tasteve t& diplomimit me
Provim t& pérgjithshém perfundlmtar Njésai Bazé KMDP u bén t& njohur studenteve te
vitit t& fundit temat e diplomés dhe udhéheqésit pérkatés sipas specifikés. e

Punimi teorik dhe artistik i dlplomes nuk duhet t&€ pérmbaje elemente t& plagjlatures PEr
kéte arsye studenti duhet t& Vetedeklar()_]e me shkrim mungesen e plagjiaturés né punimin
e tij teorik dhe artistik.

E‘Ieni 34
Punlml i diplomés

Punimi i diplomés &shté njé puné e pavarur dhe kruuese e studentit né¢ formén e njé
projekti/programi artistik apo t& njé studimi me karakter pérgjithésues né fushén e

programit t& studimit q& ka kryer. Punirmi i diplomés permban njé séré detyrash e kérkesash, -

ményra e shtrimit t& t& cilave i jep mu.ndeSI studentit, q& népérmjet njohurive t€ fituara gjate
periudhés s&¢ shkollimit dhe punés konkrete studimore prOJektuese artistike; & tregojé
aftésité e tij profesionale - artistike dhe kompetencen pér t& kryer studinie, projektime dhe

’ ‘x__\‘reahzlme artistike né fushenperkatese

kolektw

NE rastet e punimeve kolektive, studentét i kang té pércaktuara rolet e tyre, duke respektuar
njé ndarje t& pérshtatshme t& volumit t& punés gé do t& kryejné.

Ne percaktlmm e temave/programeve té diplomé&s, Departamenti KMDP mund t&
. ‘bashképunojé dhe me institucione t& tjera publike apo private qé punojné né fushat

érkatése.
p e"“s{, "% r:'\/‘

7 & N
" S ol

p, 94

e
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5. Studenti ka t€ drejté t& shprehé déshirén e tij né lidhje Tie temen/programm e diplomés
dhe udh¢heqésin e tij. Ai mund t& propozojé edhe veté njé temé/program diplome sé bashku
me udh&heqgésin perkates Departamenti - KMDP shgyrton t& gjitha kérkesat specifike t&
studentéve, duke i harmonizuar ato me kushtet aktuale, pa cé&nuar nivelin e cilésisé s&
diplomave. -

6. Pérgjegjésii Déﬁéﬁamentit KMDP bén propmimiﬁ e temave, programeve t& diplomés dhe
udheheqésve té cilat mlratohen nga Dekam jo m& voné se 3 (tre) muaj nga dita e fillimit t& vitit
~Akademik. \ -

7. Temat dhe udheheqesﬁ; e dlplomave bazuar -n€ propozimet e NJGSIS& Bazé KMDP, mund
t& rishikohen. Progedurat e rishikimit t& temave, programeve t& diplomés dhe udheheqesve
t& tyre, pércaktohen ng Rregul!oret & programeve t& studlmlt

5

Neni 35
Pergatltja e dlplomes

1. Udhgheqgési i temés s& diplomes pérgatit dhe percakton programm e punés s¢ diplomantit,
duke vendosur edhe afatet e péraférta t¢ pérfundimit t& ¢do pike t& programit. Studenti -
duhet t€ respektojé afatet e vendosura pér t& béré t& mundur reathmm me sukses t&
temés/programit né sezonin normal, € mbrojtjes s& diplomés. '

2. Udhéheqési pércakton grafikun e konsultlmeve t& programuara” fie Studentm pérgjaté t&
cilave konsulton dhe kontrollon punet; e béré sipas programit t& miratuar.

3. Grafiku i konsultimeve &shté i detyruéshem t& zbatohet nga studenti. Udh&heqési mban
shé&nimet pérkatése né lidhje me ecurme e studentit nc pérgatitjen e temés/programit t&
diplomés. . ,

4. Departamenti KMDP organizon kontro!ie periodike, né t'é‘:__cilat kontrollohet volumi i punés
s¢ kryer dhe cilésia e kryerjes sé tyre. Pérgjaté kétyre kontrolleve mund t& rekomandohen
edhe ndryshime apo pérmirésime t& programlt té temés, t& cﬂat nuk p&rmbysin thelbin e
punimit.

5. Studenti fiton t& drejtén pér t& mbro_ltur diplomén, kur ai ka perfunduar té gjithé programm
. e punés. Udhé&heqggsi jep mendlmm e tij dhe deklarohet se voluml i plamﬁkuar i punés Eshté
‘-,__kryer dhe studenti eshte ga‘u pér mbrojtjen e dlplomes

Neni 36
Organizimi i mbrojtjes sé diplomés

‘"“‘“1‘:'-~Mbro_|t_]a e Diplomés mund té realizohet né sezonin e verés, vjeshtés dhe dll}l;flt\'ima“%ﬁa“

zhvillimit t& mbrojtjes s&€ Diplomave pércaktohen nga Dekani.

e ‘Pergan‘ga dhe paraqitja e punimit/programit t& diplomé&s b&het sipas normavc té percaktuara

nga kjo rregullore dhe ndjek procedurat e miratuara nga Dekani pérpara se ai té mbrohet ne
komisionin pérkatés

{\_‘\\

SN
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Punimi i diplomés mbrohet pérpara njé komisioni té- posag:em i pérbéré nga pedagogé
efektivé dhe té jashtém, t& propozuar nga Departamentl pérkatés dhe t€ miratuar nga
Dekani.

Mbrojtja e diplomés &shté publike.
Neni 37 _
Vleremml i punlmlt té diplomés

Komisioni i vleresamx{ t& dlplomes ngrlhet me urdhér t& Dekamt -me propoz;m t&

Pérgjegjésit t& Departamennt KMDP .

Ng pérfundim t& procesﬁ & provimit t& dlplomes Kryetan i Komisionit, mbledh anétarét e
komisionit pér vlerésimin ¢ punimit t diplomantit. Cdo anétar-i. komisionit b&n vler&simin

me piké pér ¢do diplomant’ duke e nénshkiuar atg. Pasi béhet mesatarizimi i vlerésimit qé e

ka dhéné c¢do anétar i komlslomt dhe ne prani t& tyre, komisioni i komunikon ¢do
diplomanti notén me t& c1len &shte v]eresuar Vlerésimi i anétaréve t& komisionit
dokumentohet dhe i bashkengjltet proces- verballt & mbroﬁ_}es S€.. dlplomave né t& cilin
regjistrohet nota perfundlmtare o

negative ose nuk paraqitet pér mbro_]‘gen e diplomés, ai mund té mbrojé pumm e.diplomés,
brenda afateve té pércaktuara né ndjekjen e studimeve umvers;tare

Nem 38 !
Leshlml i dlplomes

Studenti g€ ka plotésuar t& gjitha kerkesat e planit meslmor dhe ka mbrojtur diplomén,
pajiset me diplomén pérkatése, té shoqeruar me suplement:n e diplomés. Léshimi i
diplomés pér studentin qé& ka p&rfunduar njé program studimi t& ofruar nga Departamenti
KMDP, &shté i njgjté me t& gjitha programet e studimit q& ofrohen né Fakultetin e Muzikés
dhe &sht€ pércaktuar qarté né Rregulloren e kétij Fakulteti.

Neni 39

SUpIement] i dlplomes

%

Pérmbajtja e suplementit-t& dlplomes percaktohet ng rregulloren e ciklit t& studimeve dhe

né rregulloren.e-programit t& studimit.

KREU VI
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTIT

Neni 40
Marrja e statusit té studentit S

. NE& rast se studenti n¢ sezonin & paré pas perfundlmlt t€ studimeve vlerésohet me noté

Adresa: Sheshi “Nené Tereza™. Nr. 2, 1019, Tiran& Shqipéri. Tel: #355 42 247 596, www uarl ede.al
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Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né prograniin e ofruar prané Departamenti
KMDP dhe humbet me marrjen e diplomés. ose, né rast mospérfundimi t& studimeve,
vertetimit (€ kryerjes sé studimeve, si dhe né raste t& ndryshme té gregjistrimit & tij.

TE drejtat dhe detyrimet e studentéve pércaktohen bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor ng Republikén e Shqipérisé”, né Statutin dhe
Rregulloren-¢ UART si dhe rregulloren e FM. T

‘\“g_ u Neni 41
Pérfundimi dhe hegja e statusit & studentit
Statusi i studentit pé‘rfunzipn me marrjeﬁ.\e diplomés\.l*"“"w- _
Statusi i studentit pérfund&p edhe né ményré t& parakohésh;ﬁé‘siw}né poshté:

a. Me urdhér té Dekaﬁit, bazuar ng kérkesén e studentit pér &fégjistrim né formén e
njé deklarate t& pérpiluar me shkrim; e

b. Me propozim t& Dekaﬁ{t dhe vendim:’t‘é Administratorit, kg;.,vérfétbhet se studenti
nuk plotéson mé kushtet dhe kriteret pér t& vazhduar t& drejtén e studimit;

c.  Kur dénohet me hegje & lirisé;

d. Kur braktis pa shkak studimet dhe pa u ndjekur procedurat pér Jndériji‘é'fjen e
studimeve; i

e. Me propozim t& Dekanit dhei‘yendim t& Admin@stratorii'iﬁér shkelje t& réndé ose té
pérséritur t& Rregullores sé¢ UART, Kodit Etik, Rregullores s& FM.

Djeni 42

Pezullimi i studimeve

Cdo student ka t¢ drejté té pezullojé studimet e tij dhe t'i rifillojé ato né ¢do kohé duke -~~~
paraqitur kérkesé me shkrim me argumentet pérkatése. Koha'e pezullimit nuk mund t& jeté
me e gjaté se dyfishi i kohés s& kryerjes sé studimeve pér até cikél studimi.-Me pezullimin
¢ studimeve, studentiti pezullohen té gjitha té drejtat dhe detyrimet-q&lidhen me programin

e studimit q& ai ka ndje}gyrrKéto t& drejta dhe détyrime i kthehen me rifillimin e studimeve.

Neni 43
T€ drejtat e studentéve, sjellja,

detyrimet e tyre dhe veprimtarité ekstrakurikulare

.Té"'dEejtat e studentve, sjellja e tyre, detyrimet dhe veprimtarite ekstrakurikulare t&
studentéve q& ndjekin njé program studimi t& ofruar nga Departamenti KMDP; jang
t&é pércaktuara garté né Rregulloren e Fakultetit t& Artit Skenik = :

Adresa: Sheshi *Néné Tereza®. Nr 2, 1048, Tirana Shqipéni. Tal. +355 42 247 5986, warw uartedu.al
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KREUVII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 44

K_]O rrcgullore mlratohet st prOJekt né mbledhjen e Dekanant dhe 1 pércillet Senatit pér
miratim pérfundimtar., : ;

. Ndryshimet e Rregullores s& Departamentlt KMDP dhe hartimi i ¢do rregullorehe tjetér né
zbatim t& saj hartohen ng, pérputhje me legpslacmnm né fuql dhe Statutin dhe Rregulloren
e Pérgjithshme t& Umvers;tetlt t& Arteve: :

. Cdo ndryshim i késaj Rregullore dhe _atyre qé rrJedhm prej saj propozohen ngau.
Departamenti KMDP dhe pa51 miratohen’ .nga Dekanati i pércillen- Senat1t pér miratim
pérfundimtar. ;

. Departamenti KMDP nuk mban pérgjegjési per pasolat qé mund te rrjedhm nga mosnjohja
e késaj rregulloreje.

. Departamentit KMDP, Dekanatl % FM dhe Senaﬁ Akademlk kang té drejtén e mterpretlmLt i
té késaj Rregulloreje. |

. Rregullorja hyn né fuqi pas mlratmnt nga Senati Akademik.
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